МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «Каргасокский район»
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА

	РЕШЕНИЕ

	02.12.2008

	№ 450

	с. Каргасок

	 Отчет о проделанной работе Органом  муниципального финансового контроля Думы Каргасокского района в 2008 году

Заслушав и обсудив доклад руководителя Органа муниципального контроля Думы Каргасокского района о проделанной работе в 2008 году,

Дума Каргасокского района РЕШИЛА:

	1. Утвердить отчет Органа муниципального финансового контроля Думы Каргасокского района  о проделанной работе в 2008 году.

2. Органу муниципального финансового контроля предоставлять на очередных собраниях Думы Каргасокского района информацию о результатах проведенных проверок.

3. Органу муниципального финансового контроля подготовить для сельских поселений по результатам проверок аналитический материал.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на бюджетно-финансовый комитет Думы Каргасокского района

	Председатель Думы

	В.А. Протазов

Глава Каргасокского района                                                              А.М. Рожков

Доклад на думу 02.12.2008 г.
Отчёт

о проделанной работе Органом муниципального финансового

контроля Думы Каргасокского района в 2008 году.

с. Каргасок                                                                                20.11.2008 г.
Органом муниципального финансового контроля Думы Каргасокского района в 2008 году  проведены следующие мероприятия:

В соответствии с планом работы:

1. 24 марта 2008 года подготовлено заключение на отчёт Администрации Каргасокского района об исполнении районного бюджета за 2007 год. В ходе внешней проверки выявились проблемы с предоставлением отчётов от администраторов доходов и распорядителей расходов. Думаем, что возникшие трудности при составлении  отчёта об исполнении районного бюджета за 2008 финансовый год будут преодолены. Была проведена проверка двух резервных фондов и вынесен ряд замечаний по организации учёта. Признано, что отчёт Администрации района составлен своевременно, соответствует отчётам   администраторов и распорядителей, может быть утверждён Решением Думы Каргасокского района.
2. С 1 по 8 апреля 2008 года проведена проверка (Акт № 2) целевого и эффективного использования бюджетных средств Среднетымским сельским поселением. Основным нарушением явилось нецелевое использование субвенций предоставленных районным бюджетом на общую сумму 43 556.04 руб. Установлен и ряд других нарушений по размещению муниципального заказа, составлению программы проведения капитального ремонта жилого фонда, по выполнению договорных обязательств, по оплате труда, по соответствию Устава, Регламента и Бюджетного процесса бюджетному законодательству. По результатам проверки сельскому поселению направлено представление с указанием сроков устранения выявленных нарушений. Поселением представлен ответ об исполнении представления в указанные сроки.
3. С 5 по 14 мая 2008 года проведена проверка (Акт № 3)  соблюдения Решения Думы Каргасокского района № 192 от 13.02.2007 г.  при разработке, утверждении и контроле за исполнением муниципальных целевых программ  в Экономико-аналитическом отделе Администрации Каргасокского района. Установлено несоответствие действующего Положения о порядке разработки и реализации муниципальных целевых программ  муниципального образования «Каргасокский район» новому бюджетному кодексу. Внесено ряд предложений по разработке нового Положения. Предложено провести согласования всех действующих муниципальных целевых программ на предмет соответствия их составления разработанному Положению. По результатам проверки в Экономико-аналитический отдел направлено представление с указанием сроков устранения выявленных нарушений. Получен ответ, что ведётся работа по разработке новых положений о принятии и разработке Долгосрочных целевых программ и Ведомственных целевых программ. Данные положения будут приняты Постановлением Главы Каргасокского района в срок до 01.11.2008 года.

4. С 18  по 21 мая 2008 года проведена проверка (Акт №  4) целевого использования субвенций и дотации из фонда стимулирования Сосновским сельским поселением. Проверкой установлено нецелевое использование субвенций предоставленных районным бюджетом на 10 500 руб. Установлены нарушения по размещению муниципального заказа, недостаточного контроля за исполнением договорных обязательств, в оформлении платёжных документов. По результатам проверки в Сосновское сельское поселение направлено представление. Сельским поселением своевременно представлен ответ об устранении установленных нарушений.

5. С 15 по 30 мая 2008 года проведена проверка (Акт № 5) соблюдения Решения Думы Каргасокского района № 192 от 13.02.2007 г. при разработке, утверждении и исполнении муниципальных целевых программ в Управлении образования, опеки и попечительства муниципального образования «Каргасокский район». В акте указано на низкое качество некоторых разрабатываемых программ. Предложено каждое предусмотренное мероприятие в программе расписывать по статьям расходов, с указанием сумм затрат. Сделано замечание по оформлению платёжных документов. Указано, как обязательное условие при утверждении программы, наличие отметки Экономико-аналитического отдела о согласовании проектов муниципальных программ, предложено усилить контроль за исполнением программ. По результатам проверки в Управление образования опеки и попечительства направлено представление. На представление дан ответ об его исполнении.
6. С 16 июня по 5 июля 2008 года проведена проверка (Акт № 6) соблюдения Решения Думы Каргасокского района № 192 от 13.02.2007 г. при разработке, утверждении и исполнении муниципальных целевых программ в Муниципальном учреждении «Управлении жилищно-коммунального хозяйства и капитального строительства Администрации Каргасокского района в 2007 году. Отмечены нарушения в размещении муниципальных заказов. Направлено Представление и в установленные сроки получен ответ об устранении нарушений.

7.  С 18 августа по 18 сентября 2008 года проведена проверка (Акт № 7) соблюдения Федерального закона 94-ФЗ при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в 2007 году в Экономико-аналитическом отделе администрации Каргасокского района.  Установлено несоответствие  Постановления № 80 Федеральному закону 94-ФЗ. Выявлено нарушение при размещении муниципальных заказов - размещение заказа Уполномоченным органом Администрации Каргасокского района внебюджетного территориального фонда ОМС субъекта Российской Федерации и бюджетов сельских поселений.  Внесение фонда ОМС в Реестр муниципальных контрактов, другие нарушения при формировании Реестра. По результатам проверки направлено представление в Экономико-аналитический отдел. До настоящего времени ответа об исполнении представления не получено.
8. С 15 по 30 сентября 2008 года проведена проверка (Акт № 8) порядка расчёта и распределения дотаций из районного фонда финансовой поддержки поселений на 2008 год в Управлении финансов Администрации Каргасокского района. Установлено несоответствие расчётов с методикой указанной в Законе Томской области «О межбюджетных отношениях в Томской области» от 14.08.2007 г. № 170-ОЗ. В представлении предложено учесть замечания при разработке бюджета на 2009 год и плановый период 2010, 2011 годов. Исполнено.

9. С 1 по 13 октября 2008 года составлено заключение  Органом муниципального финансового контроля на проект Бюджета  муниципального  образования «Каргасокский район»  на 2009 год и на плановый период  2010 и 2011 годов. В заключении было предложено при рассмотрении Думой Каргасокского района проекта бюджета, учесть замечания, содержащиеся в настоящем Заключении. Пакет документов представлен в установленный срок и в полном объёме.
10. С 20 октября по 20 ноября 2008 года проводилась проверка (Акт № 9) финансово-хозяйственной деятельности Муниципального унитарного предприятия «Каргасокский жилищно-эксплуатационный участок». Руководитель и аудитор Органа муниципального финансового контроля принимали участие в проверке в составе созданной Администрацией Каргасокского района комиссии. Проверка закончена, Акт находится на стадии формирования.
11. С 25 ноября 2008 года приступим к проверке целевого использования субвенций Новоюгинским сельским поселением. Срок проверки установлен до 25 декабря 2008 года. Это последняя по плану проверка в 2008 году.

В не плана:

12. С 21 апреля по 12 мая 2008 года проведена проверка финансово-хозяйственной деятельности Муниципального унитарного предприятия «Хозрасчётное проектно-производственное Архитектурно-планировочное бюро» Муниципального образования «Каргасокский район». Аудитор Органа муниципального финансового контроля был включён в состав комиссии созданной Администрацией Каргасокского района. По результатам проверки состоялась коллегия.

Руководитель

Органа муниципального финансового

контроля Думы Каргасокского района  _______________/Ю.А.Машковцев/